VALE. CUIACI. NOS. TE. ORDINE. QVEM.  
DEVS. ET. NATVRA. IVSSEKIT. CVNCTI.  
SEQVEMVR.

*Ne te artis fugit morientem gloria. Iuris  
Ius fuit auctorem iure cadente mori.*

Eiusdem esse dicitur & hoc parodicum.

*CUIACI Themidisq; vides commune sepulchrum:  
Conduntur simul hic, qui periere simul.*

AD

AD CONSTITVTIO-  
NEM DN. IVSTIN. DE  
Confirmatione Institutio-  
num, Notæ.

RANCICVS. Iga-  
thias i. Ιδσινιανός ὃν τοῖς  
προγράμμασι τοῖς βασι-  
λείοις φραγικός τε καὶ Α-  
λαμμανικός ἐκ τῆς γηραι-  
σικῆς τε καὶ λογοβάρδικος  
ἀνεκρῦπται ὡς δὴ τῶ-  
ν αὐτῶν τῶν ἐθνῶν ἀ-  
πάσι δὲ δλομμένων.

Iuuentuti. *Studiosis adulescentibus. §. sed ne in  
primis. inf. de legat.*

Imperatoriam. *Constitutio Iustiniani qua his In-  
stitutionum libris datur auctoritas qua & Oratio dici-  
tur. l. 2. C. de vet. iur. enucl. Institutio igitur σύστασις  
hæc est, non σωσίμιον.*

Decoratam. χιασμός καὶ τὸν τῶν χ' σοικεῖς  
τύπον

Legibus. *Legibus & Legionibus.*

Et Princeps Romanus. *Veteres Codices, alio or-  
dine, Et princeps Romanus victor existat, non  
solùm in hostilibus prælijs, sed etiam per leg.  
tra. cal. iniq̄ expelens, hoc sensu: Imperatorem non  
ex armis tantùm, sed etiam ex legibus gloriosam sibi vi-  
ctoriam comparare.*

Religiosissimus, *Iustinianus iuris auctoris siue Iu-*

A riscon-

ris consulti nomen & auctoritatem affectat. l. vlti. C. de legib. & iuris se religiosissimum dicit, vt Censorinus Platonem Philosophiæ sanctissimum.

Magnificus. Abest à vet. libris.

Barbaricæ. Hi sunt pagani, non Christiani.

Redactæ. Vet. deductæ. Gentes verò sunt, quæ à Satrapis reguntur, nec prouincia formam habent: de quibus in l. vlti. C. de temp. appellat. si quidem vt est in libris scriptis, ita in ea legatur, Armenijs vel gentibus: & l. vlt. C. de offic. mag. mil. quæ ex eis restituenda est etiam in hunc modum: & gentes Anzitenam videlicet, Ingilenam, Astianenam, Sophenam, Sophanenam, in qua est Martyropolis, Balabitenam, & primam. & quæ sequuntur.

Numerosæ. Tot scilicet vt vix adnumerari queant: vt in l. i. C. in quib. caus. in integ. restit. non est necessar. numerosis rescriptis. sic namque & in eo loco legendum est, & in hac significatione vsi sunt hac voce alij auctores quamplurimi.

Tam à nobis promulgatis. Quidam cod. iam à nobis promulgatis, vel compositis. Promulgamus nostras, Componimus alienas.

Et cùm sacratissimas. Primum omnium Iustinianus Codicem fecit, tum Digesta, deinde Institutiones, ad extremum Codicem repetitæ lectionis. Prior Codex valet ex 6. Kalend. Maij. Indictione 7. Digesta, Institutiones ex 3. Kalē. Ianuar. Indictione 11. Posterior Codex ex die 4. Kalend. Ianu. Indictione 12. Ergo dum ait, Et cùm sacratissimas, priorem Codicem intelligit, non posteriorem. At Nouellarum liber diem non habet. Sūt earum sententiæ quedam ab Triboniano in Pandectas relata,

*lata, vt in l. vxores. D. de diuort. quæ tota, paucissimis, verbis exceptis, sumpta est ex No. Iustiniani 22. ipsumque oratiõis genus satis per se ἤευδ' πινυγαφίᾱ prodit. sunt & posterioris Codicis decisionum quinquaginta.*

*Confusas. Disidentes, nec benè & ordine digestas.*

*Profundum. Liuius 31. Prouideo animo in vastiore me altitudinem ac velut profundum inuehi.*

*Magistro, Magistro officiorum curæ sunt, scholæ fabricensium & agentium in rebus, disciplina palatij, cursus vehicularis. Quæstor leges, preces, laterculum minus: & vt est in Nou. Th de hom. ca. fa. Quæstor custos ex iustitiæ. Ex Quæstoribus sunt Codicillares, aut qui verè Quæstores fuerunt. Magistri officiorum dignitas Iurisconsulto & philosopho deferrebat: nam & quæstor aderat, & disciplina morum ad eum in palatio pertinebat, vt planè liceat sequentia verba, Sacri palatij nostri, ad magistri honorem referre. Et quæstura quidè functus iam erat Tribunianus, non etiã magisterio, quæ de caussa ex quæstore dicitur, & magistro nõ ex magistro.*

*Palatij nostri. Quæstorem & ex quæstore palatij sui, & quæstorè suã solet Iustin. dicere. l. 1. C. de vet. iur. enu. No. 20. Plin. itẽ 7. Epist. Quæstores Cæsaris fuimus.*

*Antecessoribus. Antecessores non sunt qui iura legesq; didicerunt, vt Hesychius scribit, sed & qui iura publicè docent, præsentq; viam studiosis adolescentibus. Theophilus iuris doctor fuit CP. Dorotheus Beryto.*

*Nõ ab antiquis fabulis. Ammia. Marc. li. 30. Iurisperiti vt altiº videãtur iura callere, Trebatiũ loquũtur, & Cascellũ, & Alfenu, & Auruncorũ Sicanorũq; iã diu eges ignotas, cũ Euãdri matre ab hinc seculis obruta smultis. Ab ipso ore principis, nõ ab antiquorũ iuris auctorũ re.*

*sponsis. l. 1. §. ad hac. C. de annal. except. Casiodorus eodem sensu. Princeps sententias prudentum à tuis fabulis exigebat. Capitolinus in Gordianis. Omnestuas fabulas vendebat. & alibi sepè apud Spartianū & Symmachū: & apud Cyprianum studentes fabula.*

*Animæ vestræ. Sic vet. et Oratio ad Antecessores.*

*Quod in ipsis rerum. Quod est in vsu. l. vlti. C. de iu dom. impet.*

*In ipsis rerum documentis & cottidiano vsu fori. §. pen. infr. de satisfat.*

*Vt & initium. Institutiones sunt initia legum eruditionis, vel vt infra, legitima scientia prima elemēta.*

*In quattuor. Vet. in hos quattuor.*

*Caij nostri. Hic Caius fuit Hadriani temporibus. l. vtrūm. D. de reb. dub.*

*Caij nostri ait, vt in extremo huius operis & in Oratiōe ad antecessores, quia eo auctore precipuè vsus sit, sicut de Scauola quo frequentur vtuntur, solent Paulus & Tryphoninus dicere, Scauola noster. Fuit autē Gaius Pij Antonini siue Adriani tēporib. l. nuper. de do. int. vir. & vx. l. vtrū. de reb. dub. quo nomine Italis si Eustathio credimus significatur ὁ καὶ δικός, vt nec malè tribuatur seruo. l. 9. C. de oper. lib. vnde & in coemptiōibus illa verba, vbitu Gaius, ego Gaia, At commentarij Gaij l. 5. 4. de cond. & dem. non huius Gaij esse vidētur, sed Gaij Cassi vt l. 28. de statulib. nisi & hic quoq; ex Cassiorum familia fuit.*

*Vt spes vos l. 1. C. qui etat. se exc. lib. 10.*

*Perlecto. Vet. perfectō.*

*Dn. Iustiniano PP. III. Cos. Legendū. Dn. Iustiniano perpetuos. A. III. Cos. Ex hoc die confir-*  
*firman-*

*firmantur Institutiones, ex alio valēt, ex quo Pandectæ etiā valent, quæ tamē ex vltiori die cōfirmantur, quē admodū apparet ex subscriptione Constitutionis de confirmatione Pandectarū. Pandectæ igitur confectæ sunt prius quā Institutiones, posterius cōfirmatæ. Sic prior Codex confirmatur ex 6 Id. Apr. Indictione 7. posterior ex 16. Kal. Dec. Indictione 12. ex alijs verò diebus valent.*

AD LIB. I. INSTITVTIONVM  
DN. IVSTINIANI.

De Iustitia & Iure.

**I**USTITIA est Iustus est qui vult, non qui aut iusta facit, aut iniusta non facit: non qui Iurisperitus est: nā iniusti quoq; faciunt plerumq; iusta, aut iniusta non faciunt, aut Iurisperiti sunt. sed neq; iustus est qui vult modò, modò non vult ius suum cuiq; tribuere. Is verò demū iustus est, qui sic ab animo comparatus est, vt perpetuò τὸ ἀνάλογον, id est, ius cuique suum velit tribuere.

Constans. Constantia perpetuæ æquitatis, siue voluntatis propensa ad ius suum cuiq; tribuendum, par sibi semper, vt apud Gellium liberalitas constantia perpetuæ benignitatis.

Iurisprudencia. Iustitia est habitus voluntatis. Iurisprudencia habitus intellectus, & prudentia propriè ἐξίς γενικὴ τῶν οἰκοθεν λογισμῶν, scientia ἐξίς δεκτικὴ τῶν ἐξωθεν λογισμῶν ac rursus sciētia propriè, non ars. quia scientia est habitus scientis, & intelligentis animi. Ars est etiam si nemo, eam intelligat, quæ nec nisi per abusione[m] scientia dicitur, & contra.

Diuinarum atque humanarum rerum no-

titia. Hoc commune est cum sapientia, cum philosophia. quod autem sequitur, proprium est Iurisprudentiae. Ius res diuinas humanasque disponit. l. 1. C. de vet. iur. enucl.

Iuris praecepta. Ex his primum prudentem ipsum respicit, cetera alios. duae theses vel, ut Apollodorus Stoicus, duo τοπεί, duo subiecta. Iuris thetici duae theses, Iuris positiui duae positiones.

Duae sunt positiones. Alij tres fecere iuris positiones, Sacrum, Publicum, Priuatū. Auson. in Edyl. 15.

Ius triplex tabulae quod ter sanxere quaterne,  
Sacrum, priuatū, & populi cōmune quod vsquā est.  
Priuatum autem ius, & publicum dicimus, cum ex aduerso ponimus pacta, vel vltimas voluntates, vel priuilegia.

Statum Rei Romanæ. Veluti ius sacrum, feciale, augurale, pontificium, ius quoque Senatorium Plinius ait partem esse iuris publici.

Priuatum. Sed & hoc nonnunquam publicum dicitur ἐξ ἀντίφρασος, conventionum priuatarum, ut & Aggenus Urbicus priuatos agros scribit etiam publicos dici diuersis rationibus. Igitur ius publicum speciale, non generale hoc loco definitur.

Tripertitum est. Ius autem publicum neque naturale est, cum non pertineat ad bruta neque gentium cum non sit commune omnium gentium: nam & si religio summa erga Deum sit ex iure gentium, ritus tamen, ceremonia, sacrificia, sacra, propria sunt cuiusque ciuitatis: & sacerdotum ac magistratum ordo, ratioque non ubique eadem. Non est etiam Ius ciuile, quod latius patet, sed ius ciuitatis ipsius tantum. l. 5. §. vlt. & l. seq. de cap. min. Ci-

cer. de legibus: Quid est tantum, quantum ius ciuitatis?

De Iure Naturali, Gentium, &  
Ciuili.

Ius naturale est. Ius in bruta non cadit: nam nec iniuria cadit. l. 1. ff. si quadr. paup. fec. dic. denique ut rationis, ita & iuris bruta expertia sunt. At quæ mutæ faciunt incitatione naturali, ea si homines ratione faciunt, iure naturali faciunt. Quæ bruta non faciunt, ea si omnes homines ratione faciant, iure gentium faciunt, quod & ipsum Ius naturale dicitur, et bonum, & æquū, & naturalis æquitas, & naturalis ratio, & lex naturalis, & natura. Quæ non omnes, sed quædam hominum cōgregata in vnum locum multitudo vtilitatis publicæ causa facit, ea verò fiunt iure ciuili.

Quod natura. Stoicis idem est Deus & natura. Hermes Trifmeo. ἐν τῷ θεῷ ἢ ἡ φύσις συγκαθέτηκεν. Opprianus, φιλιζόμ' ἐνὶ κραδίῳ σάξεν θεός, & infra, τόσ' τομ' ἴα φύσις κρατερέτατορ, ἄλλομ'.

Omnia animalia. Ius ἐνδ' ἰάδετορ, & ratio ἐνδ' ἰάδετορ hominibus cum brutis communis est προφορικός, hominum propria.

Quam nos. Nomine iuris. naturali appellatione nō ciuili, vt dicam c. 9.

Peritia. Malim, perita, nisi sic exponamus, pro istie us iuris peritis haberi.

Censeri. Vt cēseri legū authoritate Papini. censeri priuilegio aliquo idē Vlpia. censeri vetustate, multitudine, appellatione, alij auctores, & veteranos censeri com militone principe, censeri priuilegio aliquo, censeri studio bibendi, Athenienses apud Senecam, misericordias semper censi sumus.

Ius autem ciuile vel gentium ita diuiditur. Sic libri scripti. *Distinctio dicitur diuisio in hoc libro saepe. Ita ergo diuiditur, id est, ita distinguitur.*

*Ipse tibi. cur non dicat ipse sibi, vt Cicero ipse mihi.*

*Ipsius ciuitatis. non ciuitatis ipsius, quod publicum ius est, sed singulorum ciuium.*

Naturalis ratio. λόγος προφορικὸς, quod & ius naturale dicitur. Arius Didymus, λόγος τὸν φύσει νόμος.

*Custoditur. l. 1. de adq. rer. dom.*

*A Romulo. Absunt haec à veteribus libris, quod valde probo.*

*Virgilius. cum proprietatem detrahimus, quod eminet, & excellit significamus, quasi solum sit.*

*Bella. Bella, captiuitates, seruitutes, postliminia, manumissiones, vt sacrosancti sint hostium legati, regna, domina, obligationes, acceptilationes, constitutiones sunt Iuris gentium.*

*Nascebantur. Et his natalibus beneficio principum libertini restituantur. l. 2. de nat. rest.*

*Omnes penè contractus. Omnes obligationes. Omnis enim obligatio pro contractu habetur. l. omnem. D. de iudici. atq; ideo in l. ex hoc iure. D. de iust. & iur. Hermog. obligationes dixit, non contractus. Cur autem ait Pene? nēpe quia sunt quaedam conuentiones: & obligationes legitima. l. conuentionum. l. legitima. D. de pact.*

*Sipulatio. est ex iure ciuili, veluti stipulatio Muciana, stipulatio Aquiliana, itemq; obligatio quae nominibus fieri dicitur.*

*Mutuum. Vlpianus in Insti. etiam precarium nominatim adiecerat. l. 1. de prec.*

Innu-

Innumerabiles. Ingens copia contractuum sine nomine. denique ὑπὲρ ὀνόματα, τὰ συναλλάγματα τὰ.

Scriptum autem ius. Quod & positivum appellari Vlp. ait. Ius non scriptum, & ius naturale, vel gentium est ἀνομοθέτητον.

Consule. Vel pratore, vt apud Asconium, & T. Livium 27. vel Tribuno Celerum, vt apud Dion. 4. Et rogante, id est, interrogante, vt l. 2. de adopt. rogatur, id est, interrogatur. vnde & rogationis nomen, vt rogatio Voconia apud Paulum. Glosa verbi antiqui locum occupavit, & vulgò probata magis est.

Tribuno. §. illud palam, infr. de leg. Aquil.

Lege Hortensia. Lege Horatia primùm, deinde lege Hortensia, hæc cùm plebs in Ianiculum secessisset, illa, cùm in Aventinum: auctores sunt T. Livius, & C. Plinius.

Consuli. Id est, rogari. vnd illud, Consul consule. & Accius in Bruto: Qui rectè consulat, Consul eluat. denique consulere commune est nomen Consulis, qui senatum consulit. & Senatus qui qua de re consultus est, consulit, atque decernit. vnde & S. C. nomen. & rectè in Velleiano, De ea re vniuersi ita consuluerunt. & Tertull in Apologetico, Ita Senatus consulit.

Lege Regia. Lege Imperij, lege antiqua in quadam Constitutione Iustiniani, cùm ipsa scilicet vrbe nata creatis Regibus & reuocata, in Casares populi Imperio translato.

Ei & in eum. Sic auctore Accursio, ait vices populi datas esse principi & in principem, vt in l. est receptū.

D. de iurisdic. ius dici maiori & in maiorem: nec verò

ullo alio distat populus à principe, quàm quòd populus suis legibus tenetur, princeps legibus solutus est. ceterum vt suis, ita & principis legibus pop. tenetur. Principem igitur populus cum vice sua constituit, & se principis legib. obligauit.

Omne suum imperium & potestatem. *Id est, vicem suam.*

Personales. Speciales. §. sciendum, *infr. de hered. qual. §. 1. de S. C. Tertyl. §. fœmina, infr. de adop. §. pari, infr. quib. mod. ius pot. sol.*

Princeps vult. Nam nec quod cognoscens' decreuit aliter trahitur ad exemplum, quàm si animus ei fuerit *ἡγεθὲρ τοῖς ἐννομοθέσιμα*, vt Leo ait Nouell. 92.

Alicui. vni vel pluribus. *L. ex factò, de vulga. substit.*

Generales. *L. 3. de sepul. viol. l. 1. §. vlt. de legit. tuto. §. 1. infr. lib. 2. cap. 9.*

Prætorum. Vel Proconsulum, aut Præsidium.

Auctoritatem. Plebiscitū non minus valet, quàm lex. S. C. vice legis est. nam & Senatus vice populi consulitur. Placitum principis habet vim legis, & princeps vice populi est. Prætoris edictum non modicam obtinet iuris auctoritatem. Pars est iuris, non legis. quia nec legis vim habet, nec legi simile est. §. quos, *infr. de bo. poss. §. hac exempli, infr. de excep. nes vicem populi principisve sustulit prætor. & Vlpianus κατεχρίσατο de edicto vnde cognati, cū scripsit, Pertinet hæc lex. & in regulis, Lex ceteræ partes appellatur. & similiter M. Tullius edictam prætoris legem esse annuam.*

Ius honorarium. Aliud est ius prætorium, aliud

*ius honorarium. Ius edilicium, aut tribunicium, ius honorarium est: ius praetorium non est.*

*Iura condere. Sic veteres libri. Id verò rectè ait Th. fieri ἢ πεῦσιμ, ἢ ἀπὸ κρισίμ. vnde & iuris conditores appellantur. l. nulla. C. de procurat. l. si furiosi. C. de nup. l. 1. C. de commun. ser. man.*

*Quorum omnium. Non quorumcunque, sed eorum tantum, qui à principe condendi & interpretandi iuris potestatem accepissent. l. 1. C. de vet. iur. enucle. l. ultim. C. de legib. id est, qui à principe Iurisconsulti Iurisve interpretes pronunciati essent. In Rep. prudentium auctoritas ea tantum valuit, quæ in foro usu frequenti recepta erat.*

*Constitutum. A Cesare Augusto. l. 2. de origin. iur.*

*Fluxisse videtur. Iosephus contra Appionem, Λακεδαιμόνοιοι ἢ κρητες ἔθεσιμ ἐπαίδευομ ὀυλόγοισι, Αθλωαῖοι δὲ ἢ ἡλιχιδ' ὀμ ὀι ἄλλοι πάντες ἔλληνας ἄ μὴ ἢ πρῶτημ ἢ μὴ προσέτασομ διὰ τῶν νόμων.*

*Prouidentia. M. Tullius, Deum illorum iurium esse inuentorem, disceptatorem, latorem. Iura autem civilia humana prouidentia constituta sunt.*

*Immutabilia. L. 2. de usufruct. ear. rer. quæ usui consum.*

## De Iure personarum.

*Est naturalis facultas. Zeno breuiter ἐξ ὀσια ἄυτοπραγίας.*

*Viaut iure. ὀυ γὰρ ὀβι δ' ὀλεια δ' ζῶ πρὸς τῶ*

πλὴν πολιτείας. Aristotel. in Politicis. Seruitus iuris & legum non est seruitus. Non item vi latronum opprimi. l. 13. qui testament. face. poss. l. hostes. de capt. & postlimin.

Constitutio iuris gentium. Ergò & dominatio constitutio est iuris gentium. l. si id quod, D. de condi. indeb. Cuius legis sententia hæc est, vt libertas iure naturali continetur, & seruitus iure gentium, quod & ipsum naturale est, ita & in conditionum questione, debitum & indebitum naturaliter accipitur, id est, iure gentium, non ciuilitè: & indebitum quidem natura condicitur, debitum natura nõ condicitur. Sic postliminium dicitur esse constitutio iuris gentium. l. penult. de suis & legit. heredib. adhibita l. postliminium. de capt. & postlimin.

Contra naturam. §. ius autem gentium, infr. tit. proxim. Definitio est seruitutis, quæ contigit virtute hostium, seruitutis primæ. prius enim fieri serui, quàm nasci cœperunt.

Ex ancillis. Iure gentium eodem quo sata cedunt solo. mater enim solo comparatur, vis patris sato. Aeschylus. Εὐμ. οὐκ ἔστι μήτηρ ἢ κεκλημένον τέκνον τέκος, ἔστι φῶς δ' ἐκίματ' νεοσώρον, τίκτη δ' ὀβρώσκων. Plato Epitaphio, κνήσει καὶ γεννήσει γυνὴ γῦρ μεμίμητη.

Aut iure ciuili. S. C. Claudiano. l. 3. D. quib. ad lib. procl. non licet.

Liber homo. Ingenuus & sui iuris: nam libertini & filij familias, ne eo à se modo libertatem abiudicent, ius patronatus & patria potestas facit. Diuus Augustinus in Ser. Hic mos solet inter eminentem vendentemq; ser-

seruari, vt is qui se alieno cupit dominio mancipare, aliquid pretij pro iactura propriae libertatis, & abdictione propriae seruitutis à suo consequatur emptore.

Ad pretium participandum. Ad pretium partiendum. Ergò sola pretij partitio seruum facit: & in l. si vsumfructum. §. i. ff. de libe. cau. Legendum est hoc pacto, In summa sciendum est, quæ de venditis seruis quibus non denegatur: nam & quæ præcedunt leges, ad eos tantum pertinent, qui possunt ad libertatem proclamare.

In seruorum. Nihil interest, vtrum quis natus, an factus sit seruus: at verò multum refert, vtrum quis natus, an factus sit liber. Nam & serui poena nõ magis sunt serui, quàm qui in potestate domini sunt, nec minus qui serui sunt sine domino. Denique seruum esse non recipit  
 ὁ μάλλον ἢ ἕτερον.

Libertini. Libertini minus liberi sunt quàm ingenui, propter iura patronatus.

### De Ingenuis.

Libertini duobus. L. 11. C. de ope. libert. l. 9. C. ingen. man.

Nihilominus. Ex decreto Alexandri Seueri l. Seuerus, de decur. quod & ab Antonino ius post excessum Papiniani obseruari cœpit. l. 3. C. solut. matrim. non iure veteri quod spectauit Papinian. in l. 2. ne de stat. defunct.

Vulgò conceptus. Et is scilicet qui nascitur ex libera & seruo vulgò conceptus videtur. d. l. 3. l. 6. C. de suis & legit. lib. quasi seruo aut incerto patre, aut nullo. Ratio siue color probabilis.

Placuit

Placuit eum qui nascitur. Placuit autem principibus contra iuris civilis regulam, ut in notis ad Ulpianum ostendi, quas viro eruditissimo & mihi acutissimo Io. Amarnoni dedi. Placuit verò ita Adriano & D. Pio. l. Imp. 2. D. de sta. ho. l. si ante. C. de pœn. Placuit principibus non auctoribus iuris antiqui, qui tempus editionis non conceptionis spectabant. l. 9. ad municip. l. vltim. de sent. pass.

Ancilla postea facta. Addidit Marcianus, aut expulsa ciuitate, quasi & hac quoque quodammodo libera esse desinat, ut l. pen. de ext. cog.

In seruitute. Seruum esse, & in seruitute diuersa sunt: vno proprietas, altera possessio significatur.

Natalibus. Ingenuitati. inde Paul. libr 5. sentent. veritati, inquit, & origini ingenuitatis manumissio quocunque modo facta, non præiudicat. l. si quis. in princip. & §. vlt. de capt. & postlim. non officere manumissionem ingenuitati, non officere etiam statulibertati. l. 2. de statuliber.

### De Libertinis.

Ex iusta. Non ex nulla. §. vltim. supr. c. prox. non ex imaginaria. l. 2. si à parent. quis manum fuer. non ex leui aut mediocri, sed ex iusto seruitio, ut T. Liuius 41.

Manumissio autem est de manu datio. Legendum, Manumissio autem est datio libertatis. Cetera etiam auctoribus libris veteribus, ita scribenda sunt in P. Flor. scripta est l. manumissiones. D. de iustit. & iur.

Liberi nascerentur. Hi sunt primi natales hominum

minum omnium, quibus postea qui facti sunt libertini iure gentium, beneficio principis etiam restitui possunt, restitutio scilicet iure naturali, & abolito iure gentium, etiam ius quod erat per se immutabile mores & principes multis in rebus in potestatem suam redegerunt.

Naturali nomine. Hominis nomen est naturale, personae civile.

In sacrosanctis ecclesijs. Aurelia pro valuis maioris ecclesiae, in lapidem incisa est manumissio eiusmodi, Ex beneficio S. † per Ioannem Episcopum, & per Albettum S. † Casatum factus est liber Lembtbertus teste hac sancta ecclesia.

Vindicta. Apud magistratum, qui legis accusationem habet.

Per epistolam. L. qui absenti, de adq. poss.

Aut per aliam &c. Non per codicillos dicit testamento confirmatos, qui pro parte testamenti sunt, sed per quamcumque ultimam & nudam voluntatem, veluti per epistolam, ut Gaius indicat 1. Inst. C. de lege Caninia, ut quoquomodo competat libertas, vel tuitio praetoris, non iure legitimo tamen.

Semper manumitti. Etiam feriato die.

In theatrum eant. Praeterquam si causa probatione opus est manumittente minore 20. aut manumittendo minori 30.

Et iustam. Legitimam libertatem appellari Vlp. in frag. Reg. ut l. i. C. da conser. ser. man.

Lege Iunia Norbana. Ad quam Paulus duos libros scripsit. Ea verò manumissos inter viuos, aut per epistolam, vel alio quoquomodo, quam vindicta, testamento, censu, exequabat antiquis Latinis

colo-

colonarijs. Ante eam legē tuitione tantum prætoris quo-  
 quo modo manumissi in libertate erant, vt & post eam  
 legem, quæ ad peregrinos non pertinebat, à peregrinis  
 manumissi auctore Vlpiano. quod comprobatur esse ve-  
 rum id quod Gaius ait, prætores fauere libertatibus. l. 3.  
 de ali. iud. mut.

Ex lege Aelia Sentia Dediticij. Legendū, De-  
 ditiçiorum numero : atque ita etiam Vlpianus lo-  
 quitur in fragmentis, in quem hac de re notas pleniores  
 scripsimus.

Aelia Sentia. Quæ stigmaticos, & certos alios  
 quoquomodo manumissos exæquabat hostibus, qui se,  
 suaq; omnia in ditionem, & arbitrium P. R. dedissent.

Sed quoniam Dediticiorum. Vet. Sed De-  
 ditiçiorum quidem pessima conditio. iam ex mul-  
 tis temp. in def. abiit, Lat. verò no. non frequen-  
 tatur.

Pessima conditio. Pessima, quia non multum di-  
 stabant à seruenitium specie.

Quæstore nostro. Superest nostro : dicitur  
 namque sacri palatij questor, non principis.

Nulla nec ætatis. L. 2. C. commu. de manum.

Nec domini manumissoris. L. 1. C. de nud. iur.

Quir. toll. Non est emendandum, dominij : isq; sensus  
 est, illud hodie nõ queri, vtrum manumissor Quiritarius,  
 an Bonitarius sit dominus.

Multis modis additis. Quorum vnus refertur in  
 §. vlt. c. 11. infr.

Qui & quibus ex causis manumit-  
 tere non possunt.

Non

Non tamen cuiicumque. Quocūq; tempore licet.  
 §. serui, infr. c. prox. non tamen cuiicumq;.

Impedit libertatem. Ipso iure nullam facit, venditio ipso iure valet, sed actione Pauliana rescinditur, si scienti facta fuerit.

In testamento. Vnicum & suis creditoribus non pignoratim specialiter.

Hæres extiterit. Primo vel secundo gradu. l. 57. de hered. instit.

Haberent. Vet. habeant.

Ne iniuria. Iniuria igitur seruus ipse potius, quàm honore afficitur l. seruus. C. Theod. de inoffic. testamen. Ne bona defuncti nomine vaneant, quod ignominiosum erat. qua de causa & ex S. C. à creditoribus bona Senatoris nomine eius non vaneunt, sed à curatore constituto bonis distrabendis. l. 5. & 9. de curat. fur.

Humanitatis ratione. Ut in l. 1. §. pen. de quest. egregia humanitatis ratione. noua autem, quia etsi ex veteribus iuris auctoribus quidam eam probauerint, vt infr. de hered. instit. nunquàm tamen inueterauerat.

Cùm non sit. Vet. lib. Cùm non est. Cùm, pro quia.

Præualuisse tamen videtur. Gaius euentum solùm spectabat, ad cuius sententiam respiciunt sequentia, Sæpè enim &c. non ad eam quæ præualuit. l. 1. de statulib.

Eadem lege. Immò S. C. l. 1. D. de offic. consul. Aut facta sunt S. C. circa legem Aeliam Sentiam, quod & indicat l. 4. C. qui manumit. nō poss. aut in ea l. 1. sic scribendum est, Cùm ipse sit qui ex lege: qui error ma-

B

nare

nare potuit ex notis, quibus & legem & Senatusconsultum designare solemus, vnde etiam factum est, vt in omnibus libris perperam scriptū sit in l. 2. §. quid ergo si petijt. D. ad Tertyl. An incidat in Senatusconsultū, pro, An incidat in sententiam constitutionis, vti apparet ex eadem lege. §. quid si cūm pregnans. & §. quid si decesserit. & l. vlt. D. qui pat. tut.

Non aliter. Nec ex causa fideicommissi. l. si rogatus, de man. vind. qua ratione nec libertatem quam alij dare non potest, suam sibi ipse vllō modo adimere potest, l. 6. C. de lib. caus.

Procuratoris. Procuratores vel ad agendum constituuntur, vel ad administrandum. Ad agendum liberi, & maiores annis 6. Ad administrandum etiam serui & minores. Procuratoris, vel heredis habendi. si ipse soluendo non sit. l. qui potuerunt, de man. test. Et procuratoris ad lites.

Matrimonij habendi. Habendi abest à veter. libris, quod placet.

Decem & septem annis. Noli corrigere 18. nam in l. 13. de man. vind. non minor esse dicitur 18. qui attingit 18. hoc loco non minor 17. qui impleuit 17. Noli etiā hunc locum accipere de procuratore ad administrandū, cūm & seruus & impubes talis esse possit, sed de procuratore ad agendum vel defendendum.

Non retractatur. Postea fortē aliquo causam arguente falsi, aut manumisso restituto in integrū, quod fauor libertatis exto sit.

Quod non erat ferendum. Nihil hoc loco syncerius videtur: sic tamen restituendus est ex veter. libr. Quod non erat ferendum, si is, cui tutorum bonorum

norum

norum in testamento dispositio data erat, vni seruo libertatem dare non permittebatur: quare nos similiter ei quemadmodum alias res, ita & seruos suos in vltima voluntate disponere, quemadmodum voluerit, permittimus, &c.

Vicesimum ætatis annum. *Quod ante eam ætatem parum sit firmum consilium adolescentis. l. 4. de ser. exp.*

Nos mediam. *Aut fuit hæc Constitutio omissa in Codice repetita prælectionis propter Nou. 119. aut sanè non alio loco quàm isto proposita, quoniam ait, permittimus, concedimus, vt castiores Codices habent. & similiter infrà de test. ord. §. sed neque.*

Iudicij stabilitas. *Iudicij potestas. l. 1. C. de testamen. man.*

### De lege Fusia Caninia sublata.

Certus modus. *Certus numerus. l. 84. C. Th. de Iudæis: atque adè nominatim omnes manumittendi erant. fuit hæc lex lata Augusti temporibus: namq; eam Suetonius Augusto tribuit. fuit & lex Aelia Sentia, quã idem quoque auctor Augusto tribuit c. 40.*

Testamento manumittendis. *Excepto testamento militis. l. 51. de man. test. & testamento vel qualibet alia decumbentis vltima voluntate in fraudem legis Caniniae.*

*Quasi libertates. Vet. libertatibus.*

*Inuidiam. Inuidiæ plenam, infr. de donat.*

### De his qui sunt sui vel alieni iuris.

B 2 Hos

Hoc tempore. Gaius intellexit tempus Antonini, Adriani, & Marci, quo principe tantus potestati modus impositus est.

Statuas principum. Quæ confugientibus tuitiores erant æde sacra, vt Philostratus scribit in Apollonio, vt Tertullianus similiter, tutius esse peierare per Iouem, quàm per Principem.

Bonis conditionibus. Bonis conditionibus aduersa sunt, qua dura dicuntur. l. 25. de statulib. quibus seruus venditus oneratur, vtputa si caueat venditor vt æquè duriter habeatur, vel vt tanquàm fugitiuus habeatur in vinculis. quo casu non est actioni redhibitoria locus, cui tamen locus esset bonis conditionibus empto seruo. l. actioni, de edil. edict.

Malè vtatur. Et licet tamen abuti re sua. l. sed & si lege. §. consuluit, de petit. hered.

Dominorum interest. Quoniam si ex ea causa seruis denegetur auxilium, plerumq; se ipsi vel fuga, vel neci dabunt. quorū non est tam facilis requisitio, quàm ius publicum inuocantium.

Vel famem. Si domini alendis seruis impares sint, vel si arctiores in præbitis. quod & D. Pij rescriptum ostendit apud Licinium tit. 3. & Seneca 3. de benefic. his verbis, De iniurijs dominorum in seruos qui audiat positus est, qui seuitiam & libidinem & in præbendis ad victum necessarijs auaritiã compefcit.

Ad sacram statuam. Delenda est vox sacram, auctoribus libris scriptis: quam etiam Pandectæ non agnoscunt. Videtur etiam suprâ Justin. ad Antonium addidisse, Ad ædem sacram.

Ita vt in potestate. In iubendo addita hac conditione,

*gione, vt in l. 1. §. penultim. de quest.*

*Fraudem fecerit. Exempli gratia, in venditione interposita tacita fide iniuriosè tractandi vel redhibendi serui.*

## De patria potestate.

*Matrimonium. Sic l. 10. & 11. de rit. nupt. matrimonium vel nuptias. & §. pen. c. seq. est igitur inter hæc duo aliquid. Nuptiæ sine matrimonio esse non possunt: matrimonium sine nuptijs esse potest. Papin. 15. Resp. Ciuem sine connubio, peregrinam in matrimonio habere. Matrimonium est magis naturale nomen, quod à matre trahitur, quæ sola est natura certa, nuptiæ vel connubiũ ciuile nomen est.*

*Indiuiduam. Quia eo animo & voto contrahitur, vt nunquàm dirimatur l. 1. de iure dot. votum per se perpetuum & indiuiduum est, successus non semper idem. Tertull. ad vx. dixit conuictum, & indiuiduum vsum.*

*Ius autem potestatis. Quod & familiae vinculiũ dicitur. l. 87. de adquir. hered.*

*Proprium est ciuium. Iam inde à Romulo moribus receptum. l. patre furioso. D. de his qui sunt sui vel alien. atque ideò pupillaris substitutio, quæ fit iure patriæ potestatis, etiam moribus recepta est.*

*Nulli enim alij. Id est, ferè nulli.*

*Talem in liberos. Talem dicit propter excellentiam & præstantiam patriæ potestatis Romanorum ex lege Regia. Denique potestas in seruos est iuris gētium, in filios iuris ciuilibus.*

*In patris eius. §. pen. infr. de grad. cog. l. pe. de lib.*

agnos. qua ratione Solo dixit filiam esse patri &  $\text{Μόξιον}$   
 $\text{κτῆμα}$ .

## De Nuptijs.

*Quidam Codices, De iustis nuptijs.*

Ciues Romani. Cum seruis vel cum Latinis aut peregrinis ciues Romani connubium non habent. Papin, 15. Resp. ciuem Romanum sine connubio sibi peregrinam in matrimonio habere,

Secundum præcepta legum. Illicite nuptiæ non sunt nuptiæ.

Puberes. Masculi qui attigerunt 15. fœmina quæ 13. vt No. 100. & Leonis 78. & Alexij de spons. Impuberes sunt qui minores sunt 14. aut 12. l. penult. quod falsum. id est, qui non compleuerunt 14. vel 12.

Viripotentes. Quæ & viripotēs. cur verò non dixit puberes. & cur similiter l. 1. §. impuberes, de S. C. Sillan. masculi impuberes, fœmina nondum viripotentes? in fœmina maluit vti proprio nomine. In mare etiã vteretur proprio si quod haberet, quia nullum habet, in eo puberis nomine vtitur, quod est commune vtrique sexui.

Si filij familias sint. Idem multò magis dicendum est, si filia familias sint: nam & emancipatæ minores 25. annis, necesse est vt habeant cōsensum patris vel matris & propinquorum. l. 1. l. viduæ. l. in coniunctione. C. de nupt. quod tamen in filijs emancipatis locum non obtinet. l. filius. ff. de rit. nup. nisi scilicet credamus Accursio & Harmenopulo, qui l. filius. explicandam ex eis legibus esse censent, quæ ad filias emancipatas pertinent. Et vt semel proferam, quod de eorum mihi interpretationibus

tionibus esse statuendum videtur, nō plus ipse Harmenopulo aut Theophilo, quā Accursio tribuo.

Et ciuilis & naturalis ratio. Ciuilis, id est, patria potestas. Naturalis. i. ius gentiū: quo videlicet comparatū. i. vt parentibus & patriæ pareamus. Ciuilis est ratio potestatis. Naturalis non sufficeret pietatis scilicet, honoris, & reuerentia ratio, quæ equalis etiam debetur matri, tametsi inequalis aut nulla potius iure ciuili eius potestas sit. qua de causa nec consensus matris exigitur.

Iustus. Pro, voluntas, vt in l. si suspecta. §. quoniam. D. de inoffic. testam.

Præcedere. Vt scilicet ab initio iustæ sint nuptiæ. nam si subsequatur consensus & ratihabitio patris, ab eo tantum tempore nuptiæ iustæ esse intelliguntur quo consensus pater. l. si vxor. §. si quis vxorem, ad leg. Iul. de adult. & Basilus epist. ad Amphilocho. c. 42. nec hoc casu igitur ratihabitio retrahitur.

Quæsitum est. Idem quæsitum fuit de filio & filia eius qui captus est ab hostibus. Et filia quidem facile permittebatur, filio autem non nisi permissu principis. l. 8. de pact. dot. filio mente capti etiā sine permissu principis ex Const. Marci. Et filijs captiui ita demum si intra triennium pater postliminio non rediret, & vota vrgeret. l. 9. & 11. de rit. nupt. Secundum quas est accipienda l. in bello. §. medio, de capt. & postlim.

Incestas nuptias. Iure gentium. l. vltim. de ritu nupt.

Emancipaueris. In memoriam prioris necessitudinis, quæ ratio seruatur etiam inter adfines, qui inter se fuerunt parentum & liberorum loco, non etiam inter fratres. nec enim, vt subiicit, inter eos soluta adoptione

memoria pristinae cognationis adoptiva impedit nuptias, sicut nec inter ceteros ad fines memoria veteris adfinitatis.

Non tanta. Quia non ad infinitum.

Siue ab altero eorum. Vet. Siue alter utro eorum.

Sororis filiam. Sublata differentia S. C. introducta inter fratris & sororis filiam, aut neptem, quam & in Digestis seruant iuris auctores. nusquam enim ventant ducere fratris filiam aut neptem, sed sororis filiam tantum. quod & iuxta civili adscribit Ambrosius epistol. 66.

Quarto gradu. Ex quarto gradu uxorem ducere licet prater sororis neptem, quae filia loco est. ergo & prater fratris neptem eadem ratione. & ita olim obtinuit. verum supradicto S. C. quod factum est Claudij temporibus, ex tertio gradu cum fratris filia permissis nuptiis, permixtae etiam sunt cum fratris neptem, quae sequentem gradum occupat. quod nouissima Constitut. merite reprobant.

Neptem. Proneptem et atis ratio prohibet.

Neque civili iure. Neque cognata, neque agnata tibi est: quia non sequitur familiam matris suae.

Coniungi possunt. Quia quarto gradu sunt. Quid. cod. coniungi non possunt: atque ita Theophilus scribit, & Gaius libr. 1. Institut. quod pugnat tamen cum l. celebrandis. C. de nup. l. 2. C. de inst. & substit. l. 3. D. de ritu nupt. & alijs innumeris. Malim igitur, coniungi possunt. Adscripta est negatio Gaii ex Gothorum iure, quo ut Cassiod. indicat Var. libr. 7. recepta fuit Theodosij constitutio, ut ne consobrini matrimonio iungantur sine venia principis, de qua in l. 1. C.

Tb. si

*Th. si nup. ex rescr. & apud Paulum Monach. in Theodosio, Ambrosium lib. 8. epist. ad Paternum. Huic autem §. adscripta est negatio ex eodem iure, intermisso quidem, sed ab nouissimis Imperatoribus reducto.*

*Communi iure. Non proprio iure pristina ad finitatis.*

*Rectè contrahunt. Quia neque cognati inter se neque ad fines sunt. l. Titia, de verb oblig. l. 34. §. penult. de rit. nup. Cognati enim viri uxori tantum sunt ad fines, non cognatis uxoris, & contra, & vt glutino duo asseres, sic nuptijs due cognationis ita iunguntur vt extrema tantum iungantur & fines. & hoc est quod ait. l. 4. §. ad fines, de grad. & ad fin. alteram cognationem ad alterius finem accedere. quamobrem compriuigni inter se non sunt ad fines sed neq; consoceri. neq; filius mariti & mater uxoris.*

*Fratrem sororemve. Fratrem communem vnus vterinum, alter germanum, quo casu euenit vt frater communis possit dicere iure nupsisse sororem suam fratri suo, & alteruter ex priuignis fratrem, aut sororem fratris sui sibi non esse fratrem, aut sororem vel frater illi communis fratrem & sororem suam non esse fratres inuicem, quia compriuigni inter se fratres non sunt.*

*Rectius tamen. Non est priuigna, aut nurus, aut nouerca propriè sed quasi priuigna, quasi nurus, que nomina quasi filiam significant, vt nouerca quasi matrem & pudor est eam ducere que aliquam filie vel matris speciem habet.*

*Enumerari permisimus. Et enumerasse Marcianum in Institutionibus indicant. l. 57. de rit. nup. & l. vlt. de leg. 1.*

B S Quum

Quum & his pater incertus sit. Legendum autem  
 etore libro scripto, quum is etiam incertus est, hoc  
 sensu. quia is etiam pater incertus est quæ verò sequun-  
 tur vti restituenda sint, exposui in notis ad Vlpia-  
 num.

Spurij. Apuleius 6. Mil. legitima nuptiis non sunt, ac  
 per hoc spurius nascetur.

Nec dotis. Quia dos caduca fit.

Postea curiæ datus. Hic modus faciendi legitimi  
 manat ex constitutione Theodosij in l. 3 C. de natu. lib.  
 & Leonis in l. 4. eod. in qua & exemplum Philocali po-  
 nitur, à patre oblato curiæ Bostræ ciuitatis: sic enim in  
 Leonis constitutione legendum est, non nostræ.

A muliere libera. Libera, id est, ingenua l. Diui.  
 l. cum quis. C. de nat. lib. Idem tamen est, si ex libertina  
 vel ancilla, ex Nou. 18. §. vlt. & Nou. 89.

Consuetudinem habuerat. Ex concubina, non  
 ex pellice, quia & naturalis filius est, non spurius & na-  
 turalis non legitimus. Concubinatus est legitima coniu-  
 nctio, & ex concubinatu tamen non nascuntur legitimi.  
 hoc reseruatum est matrimonio religiosè & legitime cō-  
 tracto.

Similiter nostra constitutio. Vt scilicet ex eodē  
 matrimonio nati potiores non sint in hereditate patris  
 his qui ante matrimonium ex concubinatu nati sunt, sed  
 in eam omnes equaliter admittantur & intelligit l. cū  
 quis non l. nuper. C. de nat. lib.

## De Adoptionibus.

Non solūm autem naturales. Non ex concu-  
 binatu aut contubernio vel alia coniunctione vaga, sed  
 ex

*ex iusto matrimonio. l. 14. C. de probat. Duobus casibus adoptio filios facit, si femina adoptauerit iussu principis, si extraneus à patre filium in adoptionem acceperit: cæteris filios familias.*

*Imperio magistratus: Tantum potest potestas parentis & magistratus imperium quod iurisdictioni missum est, quantum auctoritas principis. Magistratum vocat prætorem vel præsidem prouinciae. §. in plurimis.*

*Tributa sint. §. hoc solito more. c. 1. lib. 3.*

*Etiam auo. Legendum est, etiam auo paterno. testibus lib. scrip. in quibus ubiq; maior est fides quàm in impressis.*

*In adoptionem. Actis interuenientibus apud congruum iudicem presente auo vel proauo, & eo qui adoptatur consentiente. §. sed & si pater. c. seq.*

*Modo constitutum. Legendum, nodo constriatum.*

*Arrogatio permittitur. Ex constitutione Antonini Pij, auctore Vlp. in fragmentis. tutore auctore, quia puto hoc D. Pium permisisse cum adrogatio fiebat per populum curiatis comitijs, non sine tutoris auctoritate.*

*Vt caueat. Datis fideiussoribus. l. 2. C. de pat. pot.*

*Personæ publicæ. Rectè in libris scriptis, personæ publicæ, hoc est, tabulario: vt in l. Orphanotrophos. C. de episc. & cler. ne subaudiatur magistratus. §. pen. infr. de Attil. tut.*

*Naturam imitatur. Ausonius. Imitatur adoptio prolem, quam legisse iuuet quam genuisse velit. Calpurnius Flaccus. Adoptio sancta res est quæ beneficia naturæ & iuris imitatur.*

*Pro monstro est. Etiam commenta & fictiones*

*natu-*

*natura conuenire debent. l. 14. §. 1. de inter. in iur. fac.*

Plena pubertate. *Quæ, ἀκροτάτη ἡβῆ ita in mare descripta ab Aeschylō αὐθρόπαις ἀνῆς, σείχε δ' ἰδλος ἀγῆ δ' ἰὰ παρηνίδωρ, ὥρας φιδάσκη ταρφῆς ἀντέλλασα, σριξ.*

Filium quis non habeat. *In superiore commento monstri quadam species est, in hoc non item quia non tanquā ex nullo filio nepos adoptatur, sed tanquā nepos: & commenticio iure nepos est tanquam ex filio.*

Consentire debet. *Qua ratione & nepoti uxore ducenti etiam filius consentire debet. l. 16. de rit. nup.*

In sua potestate habent. *Leo Imp. μονῶ ἀρρενι προσώπῳ ὑπεξέσσιος χρημαίξει ὁ παῖς. & l. 4. de cur. fur. patris, & matris inaequalem potestatem esse.*

Ex indulgētia. *Indulgentia personali. vt §. 1. inf. de S. C. Tertyl.*

Ad solatium liberorum. *Seneca. Adoptio fortunæ remedium est, orbitatis scilicet remedium.*

Tanquam nepotes. *Et pater sic ipsi capite minuuntur. l. 3. de cap. min. si in patris potestate fuerint, non auipaterni.*

Refert antiquitas. *Antiquitas iuris, vt similiter Sabinus apud Gellium scribit, si iuris antiquitas seruetur etiam seruum à domino per prætorem dari in adoptionem esse.*

A domino adoptati. *Vel in adoptionem dati. Apuleius Miles. c. velim scias aliquam de meis adoptaturam vernulis.*

Quibus modis ius potestatis soluitur.

Vulgò

Vulgò scriptum est malè, patriæ potestatis: nam & de potestate dominorum in initio agitur. deniq; vox patriæ, abest à vet. libris.

Quemadmodum. Vet. serui quemadmodum à potestate liberantur ex his: & quæ sequuntur.

Mortuus est. Quod vulgò additur, per emancipationem, glossema est, nam & alio modo potestate exire possit.

Sui iuris fiunt. Et ideò Labeo scripsit, capi virginem vestalem non posse eam, cuius pater emancipatus est, etiamsi viuo patre in aui potestate sit, quia primatù esse non videtur.

Tollitur. Deportatio ad peregrinitatem redigit. l. 10 §. liberos de in ius voc. & neq; peregrinus ciuem Romanum, neque ciuis Romanus peregrinum in potestate habere potest.

Perinde quasi mortuo eo. Vet. perinde ac si eo mortuo. Ac si pro quasi, vt in l. 1. C. de his qui à non dom. man. sunt. l. 6 C. de erog. mil. anno. l. vlti. C. de castr. pec. mil. & præfec. deportatio plerunq; morti similiter adsimulatur. l. 1. §. sed & si morte. Quand. de pec. act. an. sit.

Restituti fuerint. Aut specialis est restitutio, aut generalis. hæc strictè accipienda est, vt pœna tantum gratiam faciat, & reditum in patriam restituat. l. tutor. l. si ademptis. l. generalis. C. de sent. pass. l. 4. C. de bonor. proscript. Illa si concepta sit in infinitum, nempe hoc modo, Restituo te in integrum, plenissima & latissima est l. 1. vltim. §. vltim. C. de sentent. pass. l. 1. D. eod. & ideo patriam potestatem ceteraq; omnia restituit. secus est si finita

30 I. C. NOTAE AD LIB. I.  
finita sit, vt in specie l. 2. & l. in insulam. C. eod. l. 2. D.  
eodem. Nec tamen quod deportati in ciuitatem restitui  
possint beneficio principis, ideo minus pro mortuis haben-  
tur, nisi odio caducorum. l. intercidit. de cond. & demō.  
Restituuntur generali verbo, Restituo, quia indulgentia  
principis plenissimè interpretāda est. l. pe. de const. prin.  
Vel si senator. Vet. vel si senator extiterit, vel  
si consul fuerit factus, mannat. L. 1. §. vlt. ad Mac.  
Militia enim. L. filiusfami. de rit. nup. l. 5 & 6. de  
cast. pec. l. 7. C. de pat. potest.

Summa patriciatu. Cassiodorus in formula pa-  
triciatus. Leges, inquit, tantam patricijs reuerentiam  
derulerunt, vt in sacris positus cum hoc fuerit honore pra-  
cinctus, paternae potestatis nexibus exuatur, nisi contra  
specialiter à principe caueatur. Summa est verè, quia  
nulla maior excogitari potest Imperatoris Imperij pa-  
trem appellari, quamuis hac sola & nuda sit in hac dig-  
nitate prerogatiua.

Liberare. Omnes vet. cod. relaxare.

Quo amissus fuerat. Quod & ei contrarium eli-  
mini nomen demonstrat.

Per antiquam legis. Legis 12. tab. quae quidem, vt  
Halicarnass. scribit, ὅτιν ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν λεγομέ-  
νων δ' ὠδ' ἐκείν' ἀπὸ τῶν ἀγ' ἐνέθεσαν ἐν ἀγορᾷ est ergo a-  
lia emancipatio legitima, alia Anastasiana, quae sit ex  
Imperatoris rescripto, alia Iustiniana.

Competentes iudices. Magistratus popu. Ro-  
mani.

Vel magistratus. Municipales.

In bonis liberti. Quia semper contracta fiducia  
liberos emancipasse, intelligitur & pater in emancipa-  
tione

vione manumissor extitisse. §. vlti. de leg. ag. success. & c. 18. huius libri.

In potestate tua. In his qui ex iusto matrimonio nascuntur conceptionis tempore spectatur, ut Vlpianus definit, lib. sing. Reg.

Neque naturales. Sic est legendum, & ἀπό κοινῆς intelligendum, & illud etiam scire oportet, quod & c.

Dimittere. Quia patria potestas est inestimabilis.

## De Tutelis.

In capite libero. In patre fam. aut matre fam. non in eo qui quæsit sit in potestate vel manu, vel mancipio est. l. penult §. 1. Quod fal. tut. qua de causa & conuentione in manum, & adrogatione, & seruitute, vel captiuitate tutelam finire constat R. ur sus libero & ciue Romano. de portatione enim tutela finitur.

Iure ciuili. Lege 2. tab.

Data ac permessa. Datur legitima, Permittitur testamentaria. Datur ex alijs legibus descendit.

Permissum est itaque parentibus ut verò parentes instituere liberis tutores possunt, an & substituere? sic videtur. l. verbis. D. de verb. sign.

Et hoc in filios. Vet. & hæc in filio filiaq; hæc tutela scilicet.

Sed si emancipato. L. Neseannus. de excusat. tut.

Sine inquisitione. A patre tutor emancipato datus sine inquisitione confirmatur. naturali datus non item, nisi ei aliquid relictum sit. A matre nunquam datur, nisi instituto l. pater. D. de test. tut. ex qua in l. 4. C. eo. tit. tollenda est negatio in illo loco, quando autem eos.

32 I. C. NOTAE. AD LIB. I.  
eos. & is quidem ex inquisitione etiam confirman-  
dus est.

## Qui testamento tutores dari possunt.

Libertatem directam. Immo fideicommissari-  
am. l. etsi non adscripta. C. de fid. lib. l. si hereditas. § vlt.  
D. de test. tut. l. generaliter. §. si quis tutorem. D. de fid.  
lib. idq; verum est, siue institutus sit pupillus, siue ex here-  
datus: nam pupillo instituto perinde libertas ex S. C. Da-  
sumiano competit, atque si, vt oportet, is ex causa fidei-  
commissi manumissus esset. & hoc Paulus sentit libr. 4.  
Sentent. tit. de fid. libert. Iustinianus verò vt ex heredi-  
tatis, ita & ex tutela institutione hoc in loco directam  
libertatem tribuit. inuita Iurisprudencia, & hoc proba-  
re videtur Thalelaus lib. 48. ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ, tit. 13. Ceterum  
videtur & in hac specie Paulus directam libertatem tri-  
buere in l. quero. §. vltim. D. de testam. tut. Id autem  
ideo, quia testator seruum quasi liberum duplici nomi-  
ne, L. Erotemata appellauit. Libertatē directam ait, vel  
fideicommissariam iure antiquo, vel directam ex men-  
te Iustiniani, vt docet obser. 18. ac si quidem eligat dire-  
ctam, statim tutor erit, si fideicommiss. non nisi post ac-  
ceptam libertatem, & confirmationem pratoris, vel prae-  
sidis.

Purè, inutiliter. Immo inest semper hæc conditio,  
Cum liber erit, vel exemplo serui proprij data ei potius  
per fideicommissum libertas videtur. Potest defendi hæc  
non esse contraria. arg. l. qui tutelam. §. 1. & §. vltim. D.  
de testam. tut. Ex Proculi sententia inutiliter, ex Sabi-  
ni vtiliter, quia inest conditio. Cum liber erit. Proculi  
sen-

*sententia locus est, si omnino voluerit statim tutorem esse.*

Tutor datur. L. 21. & seq. de cond. instit.

Ad certum tempus. *Diuis Paulus ἀρχὴ ἰ προθεσμίας τοῦ πατρῶς.*

Sub conditione. *Ex conditione, vel ad conditionem.*

Heredis institutionem. *Maior est hac in re fauor pupilli, quam libertatis, quia libertas ante heredis institutionem dari non potuit, excepto testamento militis.*

Personæ non causæ. *In personam, non in rem, vel negotium. curator in rem, vel causam certam, vel vniuersam. §. item tria. de excusat. tut. §. item inuiti. de curat.*

## De legitima Agnatorum tutela.

Cognitionem coniuncti. *Quæ cognatio vel copulatio legitima dicitur.*

Et inuicem tu illi. *Omnes vet. Cod. & inuicem scilicet tu illi.*

Quia qui ex ea. *In vet. libris non sunt hac, ex ea, quod rectum est.*

Ad tutelam pertinet. ἡ τῶν ἐπιτροπῶν ἀίρεσιν ἐπιπέτῃ. *Plato II.*

Viuo testatore. *Si mortuo, qui iam cœperat ex testamento tutor esse, tutela ad legitimū non reuertitur, sed in eius locum datur alius.*

Plerumque. *Quid hic facit plerumque? Nempe vt intelligamus non semper ius familia perimi minima capitis deminutione.* Est Anastasij constitutio, ex qua

C

fratres

fratres emancipati ad fratrum legitimam successionem, tutelam, curationem vocantur. §. 1. infra, de success. cogn. §. vltim. infra. de grad. cog. l. frater. C. de leg. tut. l. ne lucrum. C. de cur. fur. Est Iustiniani constitutio, ex qua & fratrum emancipatorum filij vocantur. l. vlti. C. de leg. hered. Est rursus alia Anastasij constitutio, qua cautum est, vt ne iura familiae amittant, qui Anastasiae emancipatione fuerint liberati, videlicet si ita nominatim id in Imperiali rescripto comprehensum sit. l. si ab eo. C. de leg. her.

Adgnatio iuris est nomen. Nec in vet. nec in Th. additur ciuilis. Adgnatio igitur iuris est nomen, cognatio naturae. In l. 10. de grad. & ad fin. alterum ciuile, alterum naturale nomen.

Non vtique. Non omnino, non omnibus modis. §. minus. lib. 3. c. 1.

### De capitis deminutione.

Tribus modis. Vel duobus. nam aut magna est, aut minor. & magna comprehendit maximam & mediam. l. 1. §. si filius. de suis & legit. her. l. 1. §. capitis. Ad Tert. l. pen. §. vlt. de extraord. cog.

Venundari passi sunt. Vno verbo his qui serui facti sunt. l. cum quis. de solut. An & ei qui in hostium potestatem venit? quod Festus quidem prodidit, nec tamen est per omnia verum propter spem postliminij. qua de causa & in edicto de maioribus in integrum restituendis separatur seruitus ab hostium potestate.

Libertas vero retinetur. Non potest ciuitas amitti, patria potestas retineri: quoniam patria potestas iuris ciuilis est. Enimvero potest ciuitas amitti, libertas retineri.

retineri: quia libertas iuris naturalis est. Sic Latini Iuniani, sic Dediticiorum numero, liberi sunt, non cives, atque aded ex iure Quiritium liberi non sunt: quod & in deportatis tentari potest, ut ex iure Quiritium liberi non sint, eaq; ut opinor fuit mens Callistrati in l. cognitionum. D. de extraord. cogn. unde & aliàs dubitatum fuit, an de deportatis questio haberi posset. sed ex rescripto D. Pij, non ij tantum qui iure Quiritium, sed & qui iure gentium liberi sunt, non torquentur. l. Diuus. §. vlt. de quest.

In insulam deportatus est. L. vlt. de legation. vel qui damnatur in opus publicum perpetuum, vel ut Cicero indicat pro Cac. qui transmigrat in latinas colonias, quiue civitatem mutat, sicut minima ei qui mutat familiam.

Minima capitis deminutio. Maxima servum facit, media peregrinum, minima filiumfamil. vel patremfam.

Status hominis. Qui nullus alius esse potest salua libertate & civitate, quam status familiae, cui homo vel praest, vel subijcitur.

Vel contrà, veluti si filiu fam. Veluti, abest à vet. libris. quod valdè probo. nam vno tantummodo is qui sui iuris fit, capite minuitur, id est, emancipatione. quod ipse in libello Vlpiani latius executus sum.

Nullum caput habuit. Tale scilicet quale est id de cuius deminutione aut demutatione agitur hoc loco. nullam scilicet libertatem, nullam civitatem, nullam familiam. Mutatur tamen libertate.

Dignitas magis. Magis accipe DETINĒZ, & statum pro statu capitis, quo de agitur. In suo statu manes

qui dignitatem amittit, & cuius est integri capitis, non qui statu capitis factus est minor. l. 6. §. vltim. de vsufr. ad cres.

Non minui constat. Capite minuti Romæ non morantur, Senatu moti Romæ morantur. l. 3. de senat. His similes sunt relegati & dati in opus publicum temporarium, & cæsi fustibus.

Si minima capitis deminutio. Veluti emancipatio vel datio in adoptionem. l. 4. §. penul. de grad. & ad fin.

Nam si maxima. Maxima & media similis est morti, atq; ideo vt mors, ita ius sanguinis vtraq; minutio perimit. Igitur mater mea mihi mater esse desinit me seruo aut peregrino effecto l. 2. §. 1. D. ad Tertyl.

Cognatio soluitur. Non ergo vt dixit capite superiore, omnibus modis capitis deminutione ius cognationis perimitur, quia non minima, sed maxima tantum, & media, quia morti similiter adsimulantur.

Ad omnes. Hac extrema clausula merito abest à libris vetustioribus.

## De legitima Patronorum tutela.

Per interpretationem. Scilicet leg. 12. tab. Veteres. Sex. Aelius, L. Atilius, P. Aelius.

## De legitima Parentum tutela:

Recepta est & alia tutela, quæ & ipsa legitima. Immo fiduciaria: sed moribus receptum est, vt legitima

*tima vocetur. quod etiam nos ad Vlpianum latius executi sumus: igitur legitima tutela, vel lege, vel interpretatione, vel moribus inducta est.*

*Emancipaverit. Et manumiserit, ut cap. seq. & l. 5. C. de dolo.*

*Legitimus. Imo fiduciarius, secundum ritum iuris veteris, quo contracta fiducia remancipatis liberis à parente naturali solebant manumitti, hodie pro legitimo habetur. Erat etiam fiduciarius tutor auctore Vlpia, & Gaius pater fiduciarius qui filium ex secunda tertiarumve mancipatione vel filiam aut nepotem ex una mancipatione mancipatum mancipatione sibi à parente naturali interposita fide manumittendi, ( ut l. verum. §. ultim. de iniust. rup. test. ) manumittebat. Sed hoc genere emancipandi liberos antiquato & ritus hic omnis, & quæ ex eo sequabatur iuris auctoritas antiquata est, levis eius umbra mansit tantum in nepotibus. qui post mortem parentis filiorum suorum impuberum ab avo manumissorum, vel fratrum vel filiorum fratrum, non legitimi tutores sunt capitis deminutione agnationis iure sublato, quod & parens habuit, retinentes, quod parens ipse non retinuit.*

### De fiduciaria tutela.

*Nam si pater. Legendum, parens, auctoribus lib. vet.*

*Si liberi eius. Libri sui, liberis item suis mortuo parente legitimi, liberis emancipatis, fiduciarij sunt tutores: liberi emancipati, liberis suis ipso iure tutores non sunt, ex Anastasij constitutione fratres emancipati & patruj, legitimi sunt tutores. quod & ad patrem eman-*

C 3 *cipatum*

cipatum trahi oportet. Liberi autem emancipati liberis emancipatis fiduciarij sunt tutores. Ergo liberi sui aut emancipati liberorum emancipatorum fiduciarij sunt tutores.

Et cæterorum. Filiorum scilicet vel filiarum fratris. Igitur pater filio vel filia, frater fratri vel sorori, patruus filio vel filiae fratris tutor est fiduciarius. eodemq; modo avus nepoti, patruelis patrueli, propior sobrino, propiori sobrino, patruus magnus nepoti fratris tutor esse fiduciarius potest.

Legitimi sunt tutores. Quia & ipsi patroni sunt. l. eum patronum. de iur. patr.

Quoniam filius. Hæc ratio ex aui & patris parte quasi claudicat. igitur recta non est: quod & ipsa ad Ulpianum demonstrat. Hæc ratio locum habet in fratribus qui fratris impuberis à patre manumissi post mortem patris fiduciarij, non legitimi tutores sunt & in ceteris. In patribus qui filiorum suorum impuberum ab avo manumissorum, post mortem aui tutelam suscipiunt, plus quàm manifesto claudet. nec tamen ideo contemnenda nec enim ferè vllæ sunt rationes iuris auctorum quæ non ex aliqua parte claudeant. contenti enim probabilibus, nec solliciti admodum fuerunt in reddendis exactis rationibus recepti & explorati iuris. verum in filijs suis & fratribus & ceteris. ratio tamen communis hæc fuit iure veteri, quia nec patrès manumissor fuit tutor legitimus, sed fiduciarius Patronus fuit legitimus. Iuris noui ratio communis non est.

Ita tamen hi. Hi, id est, liberi manumissorum.

Perfectæ ætatis. Quæ ætas etiam exigitur in heredo

rede tutoris vt inchoata per tutorem explicet .l.1. de fideiuss. tut.

Quod nostra constitutio. Igitur quod de perfecta etate in l. tutela. D. de tutel. l. quomodo defuncto. l. si reliquero. D. de legit. tut. ab Triboniano est. non ab ab ipsis auctoribus. namque olim ita ius fuit, vt minores 25. annis legitimi & dati tutores fierent. ceterum dati ad tempus excusabantur. §. item maior. infr. de exc. tut. l. οὐ μόνον. §. ἐὰν ἀπελεύθερος. D. eod. & in eorum locum curator dabatur, non tutor. nec enim ipsi tutores esse desinebant. l. 6. D. de cur. da. Testamento autem dati, tutores non fiebant ante legitimam etatem. §. furiosus. supr. qui testam l. quero. §. vltim. D. de testam. tut. proinde cum similes ij essent ex die datis tutoribus, in eorum locum non curator modo, vt est in §. ἐὰν ἀπελεύθερος, sed etiam tutor dari poterat §. infr. tit. prox.

In omnibus tutelis. Etiam in legitimis contra ius vetus. §. minores. infr. cap. 25.

## De Atiliano tutore, & eo qui ex lege Iulia & Titia dabatur.

Maiore parte Tribunorum. L. Minutio, & M. Horatio Puluillo Coss. X. creati sunt Tribuni plebis: itaque cautum est, vt postea crearentur T. Liuius auctore. Maiore igitur parte, id est, sex Tribunis. Conscribunt edicta communiter praetores, & tribuni plebis apud Cicer. 3. Offi. & sic communiter tutores dant, & alia neg.

Qui desinebat esse tutor. Immo & deserto testamento, & deficiente conditione desinebat esse tutor. ceterum

40 I. C. NOTAE. AD LIB. I.  
rum hoc casu legitimus tutor illi succedebat, illo testa-  
mentarius.

Tutore capto. Testamentario vel legitimo.

Qui desinebat. Desinebat & is tutor esse tutore  
non reuerso. Caterum non reuerso tutore testamentario,  
illi legitimus succedebat: non reuerso tutore legitimo,  
sequens succedebat.

Ex constitutionibus. Ex eis verò constitutio-  
nibus tutores cauere compelluntur. §. penul. infr. de sat.  
tut. & administrare. l. 1. D. de administ. tut. l. 3. C. de  
susp. tut. l. 1. C. in quibus caus. tut. hab. vt ex cautione  
teneantur. l. non quasi. §. illud sciendum. D. rem pup.  
salfo.

Neque de cautione. Sed neque de inquisitione  
qua pro vinculo cautionis cedit.

Secundum suam iurisdictionem. Praefectus  
vrbi illustrium, & clarissimorum filijs, vt l. 1. C. de tut.  
& curat. illi pers. qui & apud eum ius legitima etatis  
affectantes mores suos commendant. l. 1. C. Theo. de his  
qui ven. etat. Praetor ceteris.

Vel magistratus. Duumviri. His etiam iniussu pra-  
sidis datum initio fuit ius dandi tutoris. l. 3. D. de tut. &  
cur. dat. Sed hoc iure vimur, inquit Iustinia. vt ne ali-  
ter possint. Duumviri tutores dare, quàm si praesides iu-  
beant. quod & circa defensores plebis per omnia praesi-  
des vsurpasse idem Iustin. scribit in Nou. 15. Th.  $\sigma\gamma\alpha\sigma\eta\kappa\omicron\upsilon\upsilon\epsilon$ .  
ergo magistratus municipales. vt §. sequ. & inter  
magistratus municipales, & ciuitatum magistratus, a-  
liquid interesse, quod Acc. ait, falsum.

Si facultas pupilli. Vt Th.  $\upsilon\pi\omicron\sigma\alpha\sigma\iota\epsilon$ , ac ne in re  
quidem parui momenti mutanda fuit vetus scriptura.

Vsque

Vsq̄ue ad quingentos. Quòd si valeant vltra, à  
*presidibus nimirum dabitur tutor.*

Vel alias publicas personas. Ita legit Th. at con-  
 stitutio ipsa, quæ est l. 30. C. de episcop. aud. exigit vt le-  
 gamus, vel alijs publicis personis, vel magistratus, vel iu-  
 ridicum &c. hoc sensu, vt defensores ciuitatum dent  
 tutores vnà cum Episcopo, vel cum alijs publicis perso-  
 nis, si his abundet ciuitas, vt specialiter additur in ipsa  
 constitutione, vel vt similiter magistratus municipales  
 tutores dent, vel in Alexandria iuridicus, cui & Consti.  
 Marci tutoris datio permissa est. Publicas personas vo-  
 cat eos, qui quolibet officio publico in ciuitate fungun-  
 tur. His verò etsi data sit Constitutionibus tutoris da-  
 tio, vix tamen eam vsurpant iniussu presidis, sicut da-  
 tam quoque pignoris capionem exequi non solent, iniuf-  
 su presidis. L. nominatori. C. de pign. nec heredem iube-  
 re, adire, & restituere nisi ex auctoritate presidis, au-  
 ctore Paulo 4. Sentent. tit. 4.